

ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 9/2023 - TP

Processo Administrativo: 103/2023  
Processo de Licitação: 103/2023  
Data do Processo: 05/12/2023

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 1ª ETAPA DE 05 UNIDADES HABITACIONAIS COM ÁREA DE 45 M2 CADA, TOTALIZANDO 225M2, COM RECURSOS PRÓPRIOS E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO DO CONJUNTO HABITACIONAL COM RECURSOS PRÓPRIOS E DE RENDIMENTO DA APLICAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DO PROCESSO SCGPE 558/2022, PORTARIA SEF N. 166/2022, PELO PROGRAMA MAIS MORADIA. ESTA CONTRATAÇÃO TORNA-SE NE

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 6/2024 (Sequência: 2)**

Ao(s) 12 de Janeiro de 2024, às 14:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 198/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 103/2023, Licitação nº 9/2023 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 103/2023 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 09/2023. OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 1ª ETAPA DE 05 UNIDADES HABITACIONAIS COM ÁREA DE 45 M2 CADA, TOTALIZANDO 225M2, COM RECURSOS PRÓPRIOS E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO DO CONJUNTO HABITACIONAL COM RECURSOS PRÓPRIOS E DE RENDIMENTO DA APLICAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DO PROCESSO SCGPE 558/2022, PORTARIA SEF N. 166/2022, PELO PROGRAMA MAIS MORADIA. ESTA CONTRATAÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO TENDO EM VISTA QUE EMPRESAS DO RAMO TEM EQUIPES QUALIFICADAS PARA REALIZAR A CONSTRUÇÃO DE FORMA EFICIENTE E DENTRO DOS PADRÕES DE QUALIDADE, A DISPONIBILIZAÇÃO DAS UNIDADES HABITACIONAIS PARA FAMÍLIAS VULNERÁVEIS CONTRIBUI PARA COMBATER A POBREZA E A DESIGUALDADE, PROMOVENDO A INCLUSÃO SOCIAL E GARANTIA DO ACESSO A MORADIA E O SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO É ESSENCIAL PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA E A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DAS PESSOAS, A PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E O CUMPRIMENTO DE NORMAS E LEGISLAÇÕES. AMBAS AS OBRAS SERÃO EXECUTADAS NO IMÓVEL MATRÍCULA Nº 1559, SENTIDO Lª SÃO PEDRO, NO MUNICIPIO DE SÃO BERNARDINO-SC, CONFORME PROJETOS DE ENGENHARIA. As 14:00 horas do dia 12/01/2024, reuniu-se o presidente da comissão permanente de licitações Sr. Luiz Carlos Negri, e membros da comissão nomeados pelo Decreto nº 198/2023 de 02/05/2023, para abertura, análise e julgamento da proposta da empresa habilitada. Sendo: VOLMIR ROBERTO RIFFEL & CIA LTDA. Registra-se que o comunicado referente a data, local e horário foi postado no site www.saobernardino.sc.gov.br, no devido processo, e encaminhado via e-mail nos endereços constantes nos cadastros dos fornecedores participantes, porém os representantes legais não compareceram na sessão. Aberta a sessão pelo Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura do envelope contendo a documentação de proposta de preços do interessado habilitado, tendo sido qualificado o fornecedor VOLMIR ROBERTO RIFFEL & CIA LTDA. Após análise constatou-se que a proposta foi apresentada de acordo com as exigências do edital. Registra-se que a descrição dos itens e o preço máximo do Edital, foram baseados na descrição do orçamento apresentado no projeto de engenharia em anexo ao processo, sob responsabilidade do engenheiro e da Secretaria interessada. Registra-se que foi cortado acidentalmente um pouco da aba do envelope da empresa inabilitada METTAL OESTE CONSTRUÇÕES EIRELI, porém não foi aberto. De acordo com o item 6.3 do Edital, a Comissão Municipal de Licitações procederá a devolução do envelope contendo a proposta do licitante considerado inabilitado e que expressamente, tenham desistido de interpor recurso e ou que não apresentou recurso no prazo concedido. Dando continuidade a Comissão de Licitação após tomar conhecimento da proposta e tendo conhecimento dos preços, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme projeto de engenharia em anexo ao referido processo, considerando de que os preços ofertados são vantajosos para o município, julgou vencedora de forma global por lote e respectivos valores conforme relação abaixo. Registra-se que após lançar os valores unitários no sistema de gestão o valor da proposta somou o valor de R\$ 0,01 (um centavo) a maior do valor apresentado na proposta, sendo considerado um erro formal, por questões de arredondamento, ficando considerado o valor total do sistema. Em seguida a Comissão abriu prazo recursal conforme o Artigo 109 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, Inciso I deste mesmo Artigo, conforme dispõe o inciso II e III, do Artigo 43 da mesma Lei, considerando que não teve a presença dos representantes legais na sessão será aberto o prazo recursal de 05(cinco) dias úteis. Não havendo apresentação de recurso, será encaminhado automaticamente ao chefe do poder executivo para adjudicação e homologação.

**LOTE: 1**

**Participante: 5930 - VOLMIR ROBERTO RIFFEL & CIA LTDA**

| Item | Especificação                                                                                                        | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 1    | PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO                                                                            | M2      | 2,50        |       | 0,0000   | 316,00         | 790,00      |
| 2    | LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00 METROS - 2 UTILIZAÇÕES | M       | 150,00      |       | 0,0000   | 65,00          | 9.750,00    |
| 3    | ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,30 M                                                                            | M3      | 13,20       |       | 0,0000   | 114,59         | 1.512,59    |
| 4    | CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM                                                                        | M3      | 1,00        |       | 0,0000   | 194,35         | 194,35      |
| 5    | CONCRETO BOMBEADO FCK= 25Mpa, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO                                            | M3      | 6,60        |       | 0,0000   | 750,00         | 4.950,00    |
| 6    | armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação                                           | KG      | 258,50      |       | 0,0000   | 15,00          | 3.877,50    |
| 7    | ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE             | M       | 60,00       |       | 0,0000   | 65,00          | 3.900,00    |
| 8    | ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,30 M                                                                            | M3      | 6,80        |       | 0,0000   | 150,02         | 1.020,14    |
| 9    | CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM                                                                        | M3      | 1,35        |       | 0,0000   | 194,35         | 262,37      |
| 10   | CONCRETO BOMBEADO FCK= 25Mpa, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO                                            | M3      | 6,80        |       | 0,0000   | 750,00         | 5.100,00    |
| 11   | ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,00 MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO                                       | KG      | 144,20      |       | 0,0000   | 22,95          | 3.309,39    |
| 12   | armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação                                           | KG      | 358,25      |       | 0,0000   | 15,00          | 5.373,75    |
| 13   | FORMA DE MADEIRA EM TABUAS PARA FUNDACOES, COM REAPROVEITANTO                                                        | M2      | 113,40      |       | 0,0000   | 45,00          | 5.103,00    |
| 14   | CONCRETAGEM DE PILARES ,FCK= 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO                                             | M3      | 3,95        |       | 0,0000   | 863,50         | 3.410,83    |
| 15   | ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,00 MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO                                       | KG      | 84,00       |       | 0,0000   | 22,95          | 1.927,80    |
| 16   | ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 10,00 MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO                                      | KG      | 333,15      |       | 0,0000   | 14,00          | 4.664,10    |

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 9/2023 - TP**

Processo Administrativo: 103/2023  
Processo de Licitação: 103/2023  
Data do Processo: 05/12/2023

Folha: 2/2

**LOTE: 1**

**Participante: 5930 - VOLMIR ROBERTO RIFFEL & CIA LTDA**

| Item | Especificação                                                                                                                                 | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 17   | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO                                | M2      | 68,85       |       | 0,0000   | 45,00          | 3.098,25    |
| 18   | CONCRETO BOMBEADO FCK= 25Mpa, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO                                                                     | M3      | 4,50        |       | 0,0000   | 750,00         | 3.375,00    |
| 19   | ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,00 MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO                                                                | KG      | 100,50      |       | 0,0000   | 22,81          | 2.292,41    |
| 20   | ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.                                                                      | KG      | 297,45      |       | 0,0000   | 15,00          | 4.461,75    |
| 21   | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO                                | M2      | 75,30       |       | 0,0000   | 43,00          | 3.237,90    |
| 22   | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS                                                                               | M2      | 140,60      |       | 0,0000   | 40,00          | 5.624,00    |
| 23   | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. | M2      | 426,35      |       | 0,0000   | 114,00         | 48.603,90   |
| 24   | CHAPISCO 1:3 E=0,50CM (PAREDES INTERNAS/EXTERNAS)                                                                                             | M2      | 899,80      |       | 0,0000   | 4,90           | 4.409,02    |
| 25   | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL             | M2      | 346,95      |       | 0,0000   | 45,00          | 15.612,75   |
| 26   | TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E= 6MM, PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO                                         | M2      | 478,80      |       | 0,0000   | 45,00          | 21.546,00   |
| 27   | LIMPEZA FINAL DE OBRA                                                                                                                         | M2      | 225,00      |       | 0,0000   | 1,43           | 321,75      |

**Total do Participante ----->** 167.728,55

**Total Geral ----->** 167.728,55

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 12 de Janeiro de 2024

**COMISSÃO:**

LUIZ CARLOS NEGRI - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
LUCAS CENI - ..... - MEMBRO  
JULIANO DA SILVA - ..... - MEMBRO  
NATANI SERPA BARBOSA - ..... - SUPLENTE